
  

   

C O M U N E   DI   F I L A N D A R I 
(Provincia di Vibo Valentia) 

************* 
 

AREA 1 
“AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI, SERVIZI SCOLASTICI” 

 
********** 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
N.  01 del Reg. 

 
Data 17/01/2019 

 
 

 
OGGETTO: Procedura MEPA 21/2018 “Organizzazione ristorazione 

scolastica in favore degli alunni e del personale 
docente e non docente della scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado per gli anni 
scolastici 2018-2019 e 2019-2020 – Comune di 
Filandari (VV) - CIG 7635803FF5 -  RDO n. 2134231 
del 20/11/2018 - Omologazione verbali di gara ed 
aggiudicazione definitiva-. 
 

 

 

 
L’anno duemila diciannove, il giorno diciassette  del mese di gennaio  alle ore 13:00, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Vittorio Bianco 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

adotta la seguente determinazione 
 
Premesso che: 
 

- con convenzione sottoscritta in data 25-10-2008 è stata disciplinata l’istituzione, la 
costituzione, le funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia 
di Vibo Valentia relativa alla procedure di gara di appalti di lavori servizi e 
forniture; 

- con delibera n. 31 del 28-11-2008 il Consiglio  Comunale  di Filandari stabiliva  di 
aderire all’iniziativa del Prefetto della Provincia di Vibo Valentia di istituire una 
stazione unica appaltante per le procedure di  gara di appalti di lavori servizi e 
forniture; 

  
Dato inoltre atto che: 
 

- con delibera del Presidente della Provinciale di Vibo Valentia n° 70 del 
10/07/2017, è stato approvato il nuovo regolamento, adeguato al Nuovo Codice 
dei  Contratti Pubblici, per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante; 

- con l’approvazione dell’adeguamento del suddetto Regolamento, è stata, tra 
l’altro, data possibilità agli Enti aderenti di rivolgersi alla SUA per l’acquisizione di 
lavori, forniture e servizi anche attraverso il MEPA; 



  

- con delibera del Commissario Prefettizio n° 04 del 28/07/2017, il Comune di 
Filandari (VV) ha preso atto ed aderito al suddetto regolamento per il 
funzionamento della Stazione Unica Appaltante; 

 
Vista la determinazione a contrattare n. 34  del 28/09/2018, adottata dal Responsabile 
dell’Area Servizi Demografici, Sociali e Scolastici del Comune di Filandari (VV) per lo 
svolgimento di una procedura aperta con gara informale tramite RdO richiesta di offerta sul 
MEPA, relativa all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica in favore degli alunni e 
del personale docente e non docente della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado per gli anni scolastici 2018-2019 e 2019-2020 – CIG 7635803FF5; 
 
Atteso che la suddetta determinazione a contrattare n° 34 del 28/09/2018 stabilisce, tra 
l’altro, di appaltare il servizio di refezione ristorazione scolastica in favore degli alunni e del 
personale docente e non docente della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado per gli anni scolastici 2018-2019 e 2019-2020 – CIG 7635803FF5, del valore 
assumibile a base d’asta in € 4,00 oltre oneri di sicurezza ed oltre IVA per ogni pasto e per 
un importo complessivo d’appalto pari ad €. 53.200,00 oltre € 1.700,00 di oneri per la 
sicurezza, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, con la collaborazione ed il supporto 
tecnico della SUA; 

 
Viste inoltre le determinazioni n. 1 del 28/10/2018 e n. 03 del 16/11/2018 adottate dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa - AA.GG. – Servizi Scolastici; 

 
Vista la determinazione n. 1186 del 23/10/2018 adottata dal Segretario Generale -  
Stazione Unica Appaltante - della Provincia di Vibo Valentia, con cui si stabiliva, tra l’altro, 
di indire una gara informale, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016, per l’affidamento del servizio suddetto, mediante modalità telematica, sul Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA), con la formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RdO) 
alle ditte operanti nel settore e abilitate dalla Consip con sede d’affari in Calabria, 
all’interno della seguente iniziativa MEPA: "Servizi", categoria "Servizi di ristorazione", per 
come stabilito e per le motivazioni ivi indicate nella suddetta determinazione n. 34 del 
28/09/2018 con aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell'art.95 comma 3 e art.97 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
Vista la RDO n. 2134231 del 20/11/2018; 
 
Rilevato che la procedura è stata espletata in data 11/01/2019 e così come si evince dagli 
allegati verbali di gara n. gara  n. 1 del 11/12/2018 redatto dal RUP/Punto Ordinante e n. 
1, n. 2 (seduta riservata) e n. 3 del 11/01/2019 della Commissione Giudicatrice, è stata 
proposta l’aggiudicazione per i servizi di che trattasi alla ditta Speed Food S.r.l. con sede in 
via G. Da Fiore n. 1 - Ionadi (VV) – P.IVA 07598680960 con il punteggio totale di 84,00 - 
ribasso offerto del 5,16% sull’importo a base d’asta di euro €. 4,00 a pasto  oltre IVA e 
quindi per il prezzo complessivo di € 3,79 a pasto oltre € 0,13 per oneri di sicurezza non 
soggetti oneri di sicurezza ed IVA; 
 
Dato atto che la ditta Speed Food S.r.l., ha dichiarato che i propri costi della manodopera 
sono pari ad € 18.642,00, mentre i propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 
10 D.Lgs. 50/2016, sono pari ad € 1.640,00; 
 
Dato atto della regolarità delle operazioni e legittimità di conferimento dell’appalto; 
 
Vista la richiesta effettuata dalla S.U.A. di Informazioni antimafia Richiesta BDNA - 
PR_VVUTG_Ingresso_0001611_20190111 a carico della ditta Speed Food S.r.l. con sede in 
via G. Da Fiore n. 1 - Ionadi (VV) – P.IVA 07598680960; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’omologazione dei verbali di gara ed aggiudicare in via 
definitiva i servizi di ristorazione scolastica in favore degli alunni e del personale docente e 
non docente della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per gli anni 
scolastici 2018-2019 e 2019-2020 – Comune di Filandari (VV) - CIG 7635803FF5 -  RDO n. 
2134231 del 20/11/2018; 
 



  

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
VISTI : 
- il D.lgs. n.  267/2000; 
- il D.lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
trascritti: 
 

1) di omologare  i verbali di gara  n. 1 del 11/12/2018 redatto dal RUP/Punto 
Ordinante e n. 1, n. 2 (seduta riservata) e n. 3 del 11/01/2019 della 
Commissione Giudicatrice, che qui si allegano, per formarne parte integrante e 
sostanziale,  relativi ai servizi di ristorazione scolastica in favore degli alunni e 
del personale docente e non docente della scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2018-2019 e 2019-2020 – 
Comune di Filandari (VV) - CIG 7635803FF5 -  RDO n. 2134231 del 
20/11/2018; 

2) di aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio  suddetto,  alla ditta Speed 
Food S.r.l. con sede in via G. Da Fiore n. 1 - Ionadi (VV) – P.IVA 07598680960 
con il punteggio totale di 84,00 - ribasso offerto del 5,16% sull’importo a base 
d’asta di euro €. 4,00 a pasto  oltre IVA e quindi per il prezzo complessivo di € 
3,79 a pasto oltre € 0,13 per oneri di sicurezza non soggetti oneri di sicurezza 
ed IVA; 

 
3) Di procedere con le verifiche tramite AVCPASS circa il possesso dei requisiti di 

ordine generale e speciale autodichiarati dalla ditta in sede di gara; 
 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) 
l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

 
5) che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria 

entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo di questo Ente; 
 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è  il dipendente Vallone 
Carmelo; 

 
7) di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di 

pagamento dell’importo di €. 532,00 quale quota da corrispondere alla Stazione 
Unica Appaltante, con accredito sulla contabilità speciale presso la Banca 
d’Italia, ai sensi dell’art. 35 comma 8 del D.L. 24-1-2012,  in testa 
all’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia – IBAN : IT 
80G0100003245454300087003; 

 
8) Di dare atto che la complessiva spesa di Euro 52.473,08, compresa IVA, per il 

servizio mensa determinata a seguito del ribasso d’asta e la spesa di 532,00 
per la SUA, trovano copertura nell’apposito capitolo del bilancio 2019, in fase di 
predisposizione  

 
9) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale ai 

sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi). 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 

(f.to Vittorio Bianco) 
 



  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs 26/2000 e 
si attesta la regolarità  e correttezza dell’azione Amministrativa. 
 
Data 18/01/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(f.to Vittorio Bianco) 

 
Bianco 

 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 
267, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Data 18/01/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(f.to Antonio Zagari) 

 
 
 

 
 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo;  
 
Data 18/01/2019 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 

(f.to  Vittorio Bianco) 
 
 
 

________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio online del Comune di Filandari in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi (n. 18 / REG. PUB.). 
 
Data 18/01/2019                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni  
                                                                     (f.to Cichello Saverio)  

 
 
 
 

 


	AREA 1
	“AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI, SERVIZI SCOLASTICI”
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
	DETERMINA
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	RESPONSABILE DELL’AREA
	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	Bianco
	SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE
	VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	IL SEGRETARIO COMUNALE
	RESPONSABILE DELL’AREA
	________________________________________
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

